Cláusula Oitava do Contrato nº 0001/2022-SMS, que prevê expressamente a possibilidade de 
renovação de sua vigência. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR 
Conforme o disposto na Cláusula Terceira do Contrato nº 0001/2022-SMS, o valor global a ser 
renovado é de R$ 878.521,70 (oitocentos e setenta e oito mil quinhentos e vinte e um reais e 
setenta centavos), montante destinado a suprir integralmente a continuidade da prestação dos 
serviços contratados, permanecendo inalteradas as condições de preço, forma de pagamento e 
composição dos custos originalmente pactuadas.

[...]

tem como fundamento o art. 57, inciso II, da Lei Federal 8.666/1993 e a 
cláusula décima terceira do Contrato nº 0001/2025-SMS. DO VALOR: 
Conforme o disposto na cláusula quarta do Contrato nº 0001/2025-SMS, o 
valor global a ser renovado será de R$ 14.580,00 (quatorze mil e 
quinhentos e oitenta reais). DO PRAZO DE VIGÊNCIA E DE 
EXECUÇÃO: Conforme o disposto na cláusula décima terceira do 
Contrato nº 0001/2025-SMS, fica o referido contrato prorrogado por mais 
12 (doze) meses, da data de 01/01/2026 a 01/01/2027. SIGNATÁRIOS: 
REPRESENTANTE DO CONTRATANTE:

[...]

serviços contínuos, bem como no disposto na Cláusula Oitava do Contrato 
nº 0001/2022-SMS, que prevê expressamente a possibilidade de 
renovação de sua vigência. DO VALOR: Conforme o disposto na Cláusula 
Terceira do Contrato nº 0001/2022-SMS, o valor global a ser renovado é 
de R$ 878.521,70 (oitocentos e setenta e oito mil quinhentos e vinte e um 
reais e setenta centavos), montante destinado a suprir integralmente a 
continuidade da prestação dos serviços contratados, permanecendo 
inalteradas as condições de preço, forma de pagamento e composição dos 
custos originalmente pactuadas. DO PRAZO DE VIGÊNCIA E

[...]

bem como no disposto na Cláusula Quinta do Convênio n° 007/2021-
SMS, que prevê expressamente a possibilidade de renovação de sua 
vigência. DO VALOR: Em conformidade com a Cláusula Terceira do 
Convênio nº 007/2021-SMS, o valor global objeto da presente renovação é 
de R$ 427.746,84 (quatrocentos e vinte e sete mil, setecentos e quarenta e 
seis reais e oitenta e quatro centavos), correspondente ao valor mensal de 
R$ 35.645,57 (trinta e cinco mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e 
cinquenta e sete centavos). Tal montante assegura a plena continuidade 

dos serviços contratados, mantidas, sem qualquer alteração, as condições 
de preço, forma de pagamento e composição de custos originalmente 
pactuadas. DO PRAZO DE VIGÊNCIA E DE EXECUÇÃO:

[...]

De Desenvolvimento Socioambiental De Sobral - PRODESOL, tendo em 
vista a necessidade de reajuste contratual dos preços das 12ª (junho/2025), 
13ª (julho/2025), 14ª (agosto/2025), 15ª (setembro/2025), 16ª 
(outubro/2025) e 17ª (novembro/2025) medições, reajustes cujo valor 
total corresponde a R$ 18.540,32 (dezoito mil, quinhentos e quarenta reais 
e trinta e dois centavos), conforme dispõe o Processo Administrativo nº 
P422498/2025. Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e 
condições do Contrato inicialmente celebrado. Sobral - CE, 10 de 
dezembro de 2025. EVYSDANNA GOMES DE PAULA.